Cceterurn Patres Societatis et antea interdum, sed nuper potissi
mum, florem juventutis Transylvanicse primariarum familiarum hrere
des, quinque sexve, una impetu ad suum noviciatum misere. Ex quo
non tantum id sequitur, ut farnilire illustres, quee religionern fovere ac
promovere possent, imminuuntur (sic l), hrereditatesque illorum ad hrerc
ticos transeunt, verum quod omnium perniciosissimum est, usque adeo
deterriti sunt omnes a filiorum suorum in scholas catholicas missione,
ut cum antea certatim hseretici liberos suos mittercnt, nunc summa
cum horrore mutuo sibi dehortantur, ne ullus omnino mittatur.

Hoc nos ingens religionis damnum esse advertimus. Huic igitur
malo ut Sedes Apostolica occurrat, ac ut per Illmam Dominationem
Vestram Suam Sanctitatem rogaremus de salutari remedio, necessarium
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esse existimavimus. Et quamvis nostrum non est Sanctitati Suee per
scribere, quid hac in re fieri oporteat, nobis tamen consultum vide
batur, si Sanetitas Sua Patribus juberet, ne Ungarorum nobilium ac
primariorum virorum filios admittant, nisi cum Archiepiscopo Strigo
niensi concordent, id sine detrimento religionis et notabili offensione
fieri posse. Sat multi ac ingenio przecellentes ex honestis civibus
reperientur, qui ad religionem aspirant, et quorum in religione tam
utilis est labor, quam primariorum nobilium.

Hoc ego communi consensu Dominorum Prrelatorum ac baronum
catholicorum Vestrte Illmee Domi significare debui: Eandem orans, velit
negotium hoc summi in Ungaria momenti promovere. Deus etc.

Datum Posonii 7. die Junii anno 1627.
Addictissimus servitor

Archi-Episcopus Strig-oniensis m. p.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás (" A.-E. Str.") Pázmány
kezeírása, fennmaradt a "Congreg. de Prop. Fide" római levéltárában: "II. Lettere di
Germania, Beemia, Ungheria, Polonia 1627.", Vol. 67., fol. 15. Ugyanezen levélnek
eredeti fogalmazványa fennmaradt az esztergomi prímási egyházi levéltárában:
1598-1632. évi iratdoboz, fase. 19. nr. 137. Ezen fogalmazvány után közölte már
e szöveget Fraknói v., P. P. lev., 243-244. 1. (közelebbi dátum nélkül 1620. évre
téve). Fenti közlés az eredeti alapján történik.

408.

1627. JÚNIUS 9. (ll.) Kiadatlan.

POZSONY.

Pázmánynak két pozsonyi kanonok elött tett nyilatkozata, Pethe László
által a pozsonyi szeniferenczrendi zárdának és templomnak tett végren

deleti hagyományról.
Az érsek, mint végrendeleti végrehajtó, a hagyatékhoz tartozó pozsonyi házat az egyik Pethe-fiú bele
egyezésével szándékozott átengedni. Ez átadásra nézve kéri az érsek Pozsony város tanácsának védel

mét, az átadást ellenző másik Pethe-fíú : István ellen.

Nos Capituium Ecclesire Posoniensis. Quod Adm. Rndus Dnus Georgius
Nagy Praepositus Albensis et Rndus Dnus Michael Veresmarti Fratres et
Concanonici nostri, sub consueto juramento, in generali Decreto Regni
expresso simul pariformiter retulerunt nobis conscientiose. Quod nona
die preesentis mensis Junii, in Monasterio Fratrum ordinis Sancti Fran
cisci hic Posonii constitutorum, IIImus Dnus Petrus Pázmán Archieppus
Ecclesire Metropolitanee Strigoniensis, Locique ejusdem Comes perpetuus,
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Primas Hungariae, Sanette Sedis Apostoliere Legatus natus, Sacres Ceesa
rece Regireque Maltis Summus et Secretarius Cancellarius ac intimus
Consiliarius, coram ipsis Fratribus nostris, prresentibus etiam ibidem
prudentibus ac circumspectis Jacobo Szeleczky et altero Jacobo Achinger
J uratis Civibus hujus Civitatis Regirc Posoniensis, personal iter consti
tutus, fassus est et retulit hoc modo: Quando quidem ipsi Dno Archiepr
tanquam Supremo Testamentario, magcus quondam Dnus Ladislaus Pethe
vigore sui testamentí authoritatem concessit, non solum exequendi, quee
testatus est, verum etiam ordinandi et dirigendi, quee inter hasredes ejus
dem Dni testatoris occurrerent accommodanda. Idcirco volens adimplere
ea, quse ad usus pios dictus dnus Ladislaus Pethe legavit, monasterio
ac templo dictorum Fratrum Ordinis Sancti Francisci hic Posonii con
stitutis. Cum ex bonis Arcis Eberhardt, in Comitatu Posoniensi et
Insula Csallóköz jam pridem oppignoratis, satisfactio fieri non possit,
Domum ejusdem quondam Magniflci Domini Ladislai Pethe hic Posonii
in platea longa situatam, ad ejusmodi legatí satisfactionem, per Magni
ficum Dnum Georgium Pethe, Primogenitum ejusdem condam Dni Ladislai,
applicatam, ipse quoque Illmus Dnus fatens volens, ut in eum usum appli
cetur, non obstante eo, quod Magcus Stephanus Pethe, fllius minor dicti
quondam Magniflci dni Ladislai Pethe, obstinato silentio satisfactionem
pii legati negligat. Ideoque prudentes ac circumspectos Senatum et
Communitatem Posoniensem, medio dictorum Jacobi Szeleczky et alte
rius Jacobi Achinger inhibuisset, in preesentia dictorum fratrum nostro
rum, ne ullo modo dispositioni dicti Magnifici Georgii Pethe obsistant,
sed Domus illius venditionem liberam ei permittant ; ita tamen, ut
pretium Domus non ad se recipiat, sed ad paternum legatum exo lven
dum de facto monasterio preedietc applicet ; assecurando ipse Dnus Illmus
Civitatem Posoniensem, quod ab omni impetitione Mag-' Stephani Pethe
hanc ob causam intentata eam immunem tutabitur, quandoquidem, ut
ipsi Dno Illmo refertur, dictus dnus Stephanus Pethe requisitus de paterni
legati exolutione, injuriose monachos compellando, curare noluerit, ut
tam benemeriti Parentis testamento satisfieret. Super qua quidem hujus
modi fassione prsefati Dni IIImi modo prrernisso facta prresentes literas
nostras ad fidedignam relationem dictorum fratrum nostrorum, sub
sigillo nostra Capitulari authentice dandas duximus et concedendas.
Communi justitia postulante.

Datum tertia die prremissee fassionis Anno Domini 1627.

Ezen, Pázmánynak 1627. június 9-én tett (ll-én pedig okiratba foglalt) nyilat
kozatát tartalmazó okiratszöveg fennmaradt a pozsonyi káptalan, mint hites hely,
XXX-XXXII. számú protokollumának 579. lapján. Fenti közlés ez alapon történik.

Pázmány Péter összegyüjtött Ievelei, J. köt. 77

010 pAZMANY PÉTER

409.

lö27. JÚ~IUS w.

SELLYE.

II. Ferdinánd királyhoz.

KiadaIIa n.

Megküldi egy bizalmas emberétől a Bethlen újabb fondorlatairól vett hírt tartalmazó levelet. A Bethlen
elleni biztos fellépés megkívánja mindenekelőtt, hogya Mansfeld-féle sereg maradványai SziJéziából
kiűz essenek, a törökkel béke köttessék és az uralkodó törekednék a német birodalomban békét teremteni.

Sacratissima Majestas Ceesarea, Domine Dnc clementissime.

Confidens ac fide dignus vir, quid ad me scribat, de verbo ad
verbum describi curavi, ac Ma'" Vre demisse transmitto. Ego nihil dubito,
quin ea a BetIenio sint profecta. Constans enim est in co hominc male
faciendi voluntas; nec unquam nocere cessat, nisi quando dcsunt (sic l)
media perversre voluntati.

Duo autem mihi cumprimis necessaria videntur, ad retardandam
ipsius voluntatern. Primum ac preecipuum est, ut reliquire exercitus
Mansfeldiani ex SiIesia excludantur; eorum enim vicinitas, et exercituum
conjungendorum facilitas, vehementer stimulat Betlenium. Unde dubi
tari non debet, quin vires suas illis jungat, statim ac vide rit ita ipsos
in SiIesia firmatos, ut exturbari non possint. Alterum est, ut Pax Turcica
stabiliatur. Et quia nunquam intestinorum beIIorum ac ruinarum miserre
plebis, nunquam molcstissimarum difficultatum in dies emergentium
exitus inveniri poterit, nisi pace Imperii sarcita, non dubito, quin Maje
stas Va pro singulari sua sapientia in eo laborabit, ut fontes ipsi ac
cataractre in dies proruentium periculorum obstruantur, nec semper
summa rerum in extremo discrimine versetur. Atque ut Deus Optimus
et consilia suggerat et vires suffíciat Majestati V,e ad bonum subdito
rum, ex animo voveo. Majestatique Vm dinturnum ac felix imperium
precor.

Scllise 16. Junii 1627.

Sacratiss> Mis Vm Humillimus Capellanus

Arclzi-Eps Strigoniensis tn. p.

JlcUadct.

Ex literis die 13. Junii datis. 1627. Ex relatione cujusdam Amici
inteIlexi, quod IIlmw Celsitudini Vrre signittcare volui. Fuit ille ante tri
du um apud Dnum IIlyéshazy, cujus servitor quidam nunc ex Trausylvania
rediit, cum litcris Principis Betlenii, in quibus inter alia scribit Illyes-
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hazio hrec, qure sequuntur: Minas, quas ex parte Imperatoris contra
te spargunt, nihil omnino forrnides, mi charissime Dne Illyeshazy, nam
certo certius te defendarn. non te derelinquam, auxilium in tempore
feram. Petiit suas Reversales a Principe: ad hoc ille respondít. Quod sí
suo bona et commodo studet, Reversales non petat. In hoc enim statu
negocía sua non relinquet. Intra breve tempus ad campum Rákos nurne
rosa (sic!) Ungarico, Germanico, Turcico, Tartarico Milite profecturus,
illinc certas ad Imperatorem Legationes expediet, et si ad puncta a se
proposita Sua Majestas condescendet, bene quidem, sin minus, etiam
Viennre, eandem Mattem Imperiatoriam, proximo vere, ferro flammaque
infestabit. Heec utrum ita sint, certo non scio. Mihi ille amicus meus
confidenter et secreto significavit et juramento confirmavit, quod aliquam
literarum illarum partem ipsemet legit, partem ex ore Illyéshazy intellexit.